ologie.

L. 170²¹

DE

C E L S I,

ADVERSARII CHRISTIANORUM,

PHILOSOPHANDI GENERE

S C R I P S I T

FRID. ADOLPH. PHILIPPI,

PHILOSOPHIAE DOCTOR.

28742

Dec. 3/81/5

BEROLINI, MDCCXXXVI.

APUD GUSTAVUM EICHLER.

BIBLIOTHECA
ACADEMIA
DORPATENSIS

PRAEFATIO.

4117
4997

Dixerit fortasse aliquis, perfecto hoc nostro libello, rem, quam dispiciendam nobis proposuimus, nimis esse minutam, quam cui denuo studium impendere operae pretium sit. Cui argumento hodie vulgo sic respondere solent, ut dicant, in doctrinis prorsus nihil, modo in disceptationem venire possit, tam parvi esse aestimandum, ut accuratiore indagatione indignum sit. At huic responso ipsi cunctamur assentiri. Nam quando res graviores supersunt, quibus disserendis bene quis possit mereri, in exiguis vires perdere non est sane prudentis oeconomi. Accedit quod in theologia ecclesiae ubique salus respicienda est, quam et factis et scriptis pro parte virili adjuvare, unicum cuiusvis Christiani votum esse debet. Ne-

que vero quaestio nostra quomodo solvatur, ecclesiae magnopere interesse videtur. — At saepius accidit, ut res, quae per se non nimirum ponderis habere recte judicentur, aliunde aliquid momenti accipient; itaque fieri in causa nostra opinamur. Nam cum Celsus primus fuerit Christianismi adversarius, Apologeticae maxime sane interest, accuratam, quantum fieri possit, indolis eius habere descriptionem; ut nemo oleum, ut dicunt, et operam perdidisse existimandus sit, qui ad corrigendam et plane exprimendam imaginem lineamenta quaedam addiderit. Aliam enim haud dubie ipsa Celsi argumenta habent gravitatem, si Neoplatonicorum scholae, quam si Epicureorum gregi fuerit *adscriptus*; alia adversarii est auctoritas, si sincere, alia, si simulate sententias suas protulerit. — Iam vero quod disquisitionis nostrae summam attinet, non magnopere fortasse a sententiis iam saepius et nuper demum prolatis discedere videbimus. At nimis hodie sumus superbi atque fastidiosi. Ipsa enim saepissime rei cuiuspiam propria vis et natura in levi, quam dicunt, priorum sententiarum immutatione perspicitur. Novam praeterea et a

decessoribus nostris diversam *dissenserendi* ac *probandi* viam atque rationem sumus ingressi. In quo illud nobis monendum est, valde nos taedere levis illius et audacis eriseos, quae hodie in theologia maxime exerceri solet, cum viri docti neglectis omnibus externis testimoniis ad interna modo respiciendum sibi putant. At quamvis ineptum, immo insanum existimemus hunc artis exercendae modum, ipsi tamen fortasse nostra commentatione simile quid commisisse arguemur. Sed aliud est ipsa testimonia examini subiicere accuratori eorumque, quam ipsa non abnuant, evincere infirmitatem, aliud contra testimonia bene firmata mendacii insimulare testes. Neque tamen haec omnia laudandi, sed excusandi nostri libelli caussa dicta esse volumus, cuius tenuem ipsi probe tenemus conditionem. Quare lectores, ut benevoli accedant, etiam atque etiam rogamus. Illud animo laeto et lubenti, priusquam praefandi finem faciam, adiicio, non esse sane, quo magnopere gloriantur Christi hostes, quod Celsum habeant, tam futilis hominem ingenii, gregis sui ducem et antesignatum; et quamvis ipsi maiorem sibi dignitatem

animo effingant, nos tamen, verbis et promissis Domini nostri confisi, eos Celso citius posteritatis contentu et oblivione extinctum iri certo scimus.

Scribent Berolini Calendis Julii
MDCCCXXXVI.

Priusquam ipsi sententiam nostram feramus de secta philosophica, quam amplexus fuerit Celsus, primus corum qui scriptis novam religionem infamare tentarunt, ex dictis eius imago quaedam potissimum hominis sententiarum nobis adumbranda videtur, non quo nova lectorem doceamus, sed ut philosophicae Celsi indolis speciem praesentem atque evidenter oculis eius proponamus eique in memoriam revocemus.

In qua disputationis nostrae parte illud praemonitum esse volumus, ne quis ampla hac nostra locorum collectione ab initio statim deterreatur a libelli nostri lectione. Ubi enim ad commen-tationis finem progressus omnia uno quasi in conspectu perlustrabit, spero fore ut libenter ipse nobis concedat, hanc rei instituendae rationem consilio nostro maxime esse consentaneam.

Et de Dei quidem natura sic pronuntiat philosop-hus noster apud Origenem contra Celsum ex

edit. Ruaci, cuius ubique fere interpretationem lati-
nam sequemur:

L. I. c. 39. Deus, quem sua natura non pa-
titur humanae formae amore capi. IV, 14. Deus
est bonus, pulcher, beatus: quidquid optimum est,
in se continet. Rei quidem mortalis ea natura est,
quac mutari aliquamque formam inducere possit; im-
mortalis vero, ut una semper et eadem permaneat.
Deo igitur convenire non potest mutatio.

(Cf. Platonis Phaedr. p. 246 c. τὸ δὲ δεῖν
καλόν, σοφόν, ἀγαθὸν καὶ πᾶν δέ, τι τοιοῦτο. De
republ. II. p. 380 d. Πότερον οὖν ἐπὶ τὸ βέλτιόν τε
καὶ κάλλιον μεταβάλλει ἔαυτὸν (sc. δέ δείξ) η̄ ἐπὶ τὸ
χεῖρον καὶ τὸ αἰσχιον ἔαυτοῦ; Ἀνάγκη, ἔφη, ἐπὶ τὸ
χεῖρον, εἴτερ ἀλλοιοῦται· οὐ γάρ που ἐνδεῖ γε φέρσο-
μεν τὸν δεῖν κάλλους καὶ ἀρετῆς εἶναι. Ὁρθότατα,
ἢν δέ ἔγω, λέγεις· καὶ οὕτως ἔχοντος δοκεῖ ἂν τίς σου
ἔκὼν αὐτὸν χείρω ποιεῖν δύποιον η̄ δεῖν η̄ ἀνθρώπων;
Ἄδύνατον, ἔφη. Ἀδύνατον ἄμα, ἔφην, καὶ δεῖψεν ἐδέ-
λειν αὐτὸν ἀλλοιοῦν, ἀλλ' οὐ; ἔοικε, κάλλιεσος καὶ
ἀρετος ḥν εἰς τὸ δυνατὸν ἔκαπος αὐτῶν μένει ἀσ-
πλως ἐν τῇ αὐτοῦ μορφῇ.)

V, 14. Quasi vero turpia Deus posset aut
quidquam contra naturam vellet. Non, si quid im-
probum pro tua malitia expetiveris, id continuo

Deus poterit, aut fore credendum est. Non enim
Deus orbi praeest, ut vitiosa desideria expleat, aut
inordinatis libidinibus obsequatur; sed ut rectae ju-
staeque naturae prospiciat. Etenim est ipse om-
nium quae sunt ratio: nihil contra se ipsum efficere
potest.

(Cf. Plat. de legg. X, p. 905. τὸ δὲ καραπη-
τοὺς αὐ̄ δεοὺς εἶναι τοῖσιν ἀδικοῦσι, δεχομένους
δῶρα, οὗ τέ τινι συγχωρητέον παντὶ τ' αὐ̄ κατὰ δυνα-
μιν τρόπῳ ἐλεγχτέον.)

VI, 65. Ex Deo omnia. Deus incorporeus,
ne verbo quidem comprehensibilis. Deus nominari
non potest. In eum enim nullus affectus cadit, qui
verbis exprimi possit. VII, 45. Quemadmodum
in rebus visibilibus sol neque oculus est neque vi-
sus; sed oculo caussa est cur videat, visui cur fiat,
rebus visibilibus cur cernantur, omnibus sensibili-
bus cur sint, sibi ipsi cur videatur: sic in rebus intelli-
gibiliibus ille qui nec mens est nec intelligentia,
facit ut mens intelligat, ut intelligentia per ipsum
fiat, ut scientia per ipsum cognoscat, ut intelligibilia
omnia, veritas ipsa, ipsa substantia sit; quibus om-
nibus superior est arcana quadam virtute intelligibilis.

(Habes locum plane similem, qui Celso haud
dubie inter scribendum obversatus est, apud Plat.

de republ. VI, p. 508. sqq. Ἡλέτον οὐκέ τις καὶ δῆλος ὄφις μὲν οὐκέ εἶται, αἵτιος δ' ὁντινής ὁρᾶται υπὲ αὐτῆς ταύτης; Οὔτως, ηδὸν δέ τοις. — Ὅταν δέ (οἱ ὀφάδακιοι) ἦν δῆλος καταλόγουτε (sc. eo se vertunt), σαρῶς ὁρᾶσθαι, καὶ τοῖς αὐτοῖς τούτοις δημιουροῦσις ὄφις ἐνοῦσα φαίνεται. Τί μήν; Οὕτω τοίνυν καὶ τὸ τῆς ψυχῆς ὁδεῖς γένεται et q. sqq. Imprimis eum Celsi effato confer haec verba: Τοῦτο τοίνυν τὸ τὴν ἀληθείαν παρέχον τοῖς γηγενώσκομένοις καὶ τῷ γηγενώσκοντι τὴν δύναμιν ἀποδίδον τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἴδεαν φάσι εἶναι, αἵτιαν δὲ ἐπιτηδίμης οὐσαν καὶ ἀληθείας ὡς γηγενώσκομένης μὲν διανοοῦ, οὗτω δέ καλῶν ἀμφοτέρων ὅντων, γνώσεως τε καὶ ἀληθείας, ἀλλο καὶ καλλιουν ἔτι τούτων ἥγονούμενος αὐτὸν ὁρῶντας ἥγησεν. ἐπιτηδίμην δέ καὶ ἀληθείαν, ὥσπερ ἐκεῖ φῆσθαι τε καὶ ὄφιν ἥλιοειδῆ μὲν τομήζειν ὁρῶντα, ἥλιον δὲ ἥγεισθαι οὐκέ ὁρῶντας ἔχειν, οὗτον καὶ ἐνταῦθα ἀγαθοειδῆ μὲν τομήζειν ταῦτα ἀμφότερα ὁρῶντα, ἀγαθὸν δὲ ἥγεισθαι ὀπότερον αὐτῶν οὐκέ ὁρῶντα, ἀλλ' ἔτι μειζόνως τιμητέον τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἔξιν. Cf. etiam verba quae paulo infra sequuntur καὶ τοῖς γηγενώσκομένοις τοίνυν caet. et de republ. VII, p. 517.)

VIII, 21. Deus omnium communis est, bonus, nullius rei indigens. (Cf. Plat. Tim. p. 29. e. Phaedr. p. 247. a.)

Animam porro humanam Celsus divinae particulam aurae esse contendit, in hac etiam doctrina Platonis, ut constat, vestigii insistens.

I, 8. Ii, in quibus hoc, id est anima, bene se habet, illius, quicum cognitione quadam coniuncti sunt, hoc est, Dei desiderio flagrant, et de illo semper aliquid audire et cogitare concupiscunt. VII, 36. Tum dumtaxat videbitis Deum, cum sensu compresso mente sursum adspicietis, et averso carnis oculo oculum animae excitabitis. VII, 45. Si iudicatis spiritum aliquem a Deo descendisse ad res divinas adnunciandum, hic spiritus est sane ille, qui haec praedicat (sc. quae modo Celsus de Deo docuerat; cf. supr.) et quo viri veteres repleti multa et praeclara docuerunt. VIII, 63 Nunquam nullo modo relinquendus Deus, nec interdiu nec noctu, nec in publico nec in privato, in nullo sermone, in opere nullo; sed quidquid fiat aut non fiat, ad Deum intenta semper sit anima. (Qui locus ideo hic pertinet, quia animam, quae semper in Deum directa sit, ipsam oportet esse divinam.) VIII, 66. Si forte accideret ut Dei cultor impium quid agere aut quidpiam turpe proferre iuberetur, nunquam ullo modo parendum est; sed potius omnia preferenda suppli-

cia, omne mortis genus tolerandum, quam quid indignum Deo dicere aut etiam cogitare.

Hanc animam divinam immortalem esse contendit:

V, 14. Evidem haud Deum negaverim animae vitam largiri posse sempiternam. VI, 21. cum Platone docet animabus coelos e terra aut terram e coelo potentibus iter esse per planetas. (Cf, VII, 28 et 31.)

De futuris praemiis iustorum, iniustorum poenis docet haec:

III, 16. Absit ut hi aut ego aut ullus mortaliū tollat opinionem de iniustorum poenis et iustum praemiis. IV, 7. Deum non propter se indigere ut cognoscatur, sed nostrae saluti consulere, cum sui nobis notitiam praebet: ut qui illam acceperint, boni facti, salutem consequantur; qui vero reiecerint, aperta nequitia, poenas luant. VIII, 49. Qui vero sperant futurum esse ut anima aut mens (sive eam substantiam spiritalem; sive spiritum intelligentem, sanctum et beatum; sive animam viventem; sive divinae et incorporeae naturae progeniem; sive quocumque alio nomine appellare velint,) aeterna cum Deo vita fruatur, ad eos sermonem dirigo. Merito isti persuasum habent eos qui recte vixerunt

felicitate donandos; iniquos autem aeternis suppliciis cruciatum iri. Ab hoc dogmate neque isti nec quisvis alius discedere debeat.

(Cf. Plat. Crat. p. 54. Phaedr. p. 257. a. Gorg. p. 526. c. Crat. p. 403. a. Phaed. p. 107. de republ. II, p 303. c ; X, p. 608. f.; de legg. XI, p. 959. a.)

Porro in Celsi scita de origine mundi, de materia et de natura mali, ubi haec eius doctrina dubitationi locum praebet, paulo accuratius inquiramus. Origenes quidem I. I. c. 19. adversarium suum mundi aeternitatem defendere testatur his verbis:

Postea Celsus volens occulte calumniari ea, quae de mundi creatione narrantur a Moyse, ex quibus evidens sit mundum decem mille annorum nondum esse, immo multo esse recentiorem, occultat quid ipse de hae re sentiat, assentiturque iis, qui mundum increatum putant. Nam quod ait multas ab omni saeculo conflagrationes accidisse multaque diluvia, quorum postremum Deucalionis aetate non ita pridem factum est, id satis declarat ei qui intelligere potest, Celsi sententiam esse, mundum non esse creatum.

Sed nimis praeceps et parum concinna hac in re Origenis est ratiocinatio. Nam Platonem quo-

que, quamvis mundum originem cepisse aperte doceat (cf. Tim. p. 28, b), multas tamen terrae per ignem et aquam conversiones factas esse diversis locis pronuntiassse constat. Cf. Tim. p. 22. πολλαὶ καὶ πατὰ πολλὰ φθοραὶ γεγόνασιν ἀνθρώπων καὶ ἐστοται, πυρὶ μὲν καὶ ὑδατὶ μέγισται, μυρίοις δὲ ὕδωρις ἐτρέχει βαρικύτεραι. De legg. III. p. 677. Polit. p. 268. Celsus aut ipse fluctuat aut rem in dubio relinquit. Nam I. VI, c. 52. haec eius verba exstant: De origine et interitu mundi, increatusne sit et incorruptibilis, creatusne quidem sed incorruptibilis (quae Platonis est sententia; cf. Tim. p. 69. 28. Phil. p. 27. Tim. p. 30. 32. 33. 38. 41.), an contra, nihil hac de re nunc dico. — Fortasse Celsus hac in re Platonica placita tanquam sua ideo proferre noluit, quod in ea sententia invitus Christianorum doctrinae suffragatus esset. Nisi I. VI, c. 47. Platonicam de mundi creatione sententiam reperiri censeas: ἀνδρεῖς παλαιοὶ τόνδε τὸν κόσμον, ὡς ἐξ θεοῦ γενόμενον, παῖδα τε αὐτοῦ καὶ ηὔθεον προσεῖπον.

Ea quoque quae Celsus de divina stellarum natura docuit a Platone mutuatus est. Ille enim θεοὺς ὄρατους καὶ γεννητούς vocat eas humanorumque fatorum indices putat. Cf. Tim. p. 39. 40. 41

de legg. XI, p. 930. — Celsi vero verba haec sunt I. V, c. 6.: Hoc primum de Iudaeis mihi mirum accidit, quod, quamvis coelum et qui in illo sunt Angelos venerentur; solem tamen, lunam, aliasque stellas cum fixas tum errantes, quae certe sunt angustissimae et potentissimae coeli partes, minime colendas esse iudicent. Quasi haec simul cohaerere possent, totum esse Deum et partes totius non esse divinas: quasi fas esset — — — illos nihil pendere illustrissimos rerum supra nos positarum praecones, illos vere coelestes Angelos, qui tam perspicua omnibus, tam splendida vaticinia edunt, qui pluvias, aestus, nebulas, tonitrua ab ipsis adorata, fulgura, fructus, proventus omnes administrant, quibus denique Dei cognitionem debent

De natura malorum haec habes Platonicos plane hortos redolentia:

IV, 65. Quae malorum origo sit, non facile est homini philosophiae ignaro cognoscere. Sed vulgo satis fuerit dicere, mala non esse a Deo, sed in materia haerere, et in naturis mortalibus versari. At naturarum mortalium conversionem sui similem esse ab initio ad finem; et ex constituto conversionum ordine necessarium esse, ut praeterita, praesentia et futura semper eadem sint. VIII, 55.

Natura ipsa homines omnes mala perferre cogit: haec esse necesse est, nec alibi locum habent.

(Cf. Plat. Theaet. p. 176. a. ἀλλ' οὐτ' ἀπολέσθαι τὸ κακὰ δυνατόν, ὃ Θεόδωρε ὑπεναντίον γάρ τι τῷ ἀραδῷ ἀεὶ εἶναι ἀνάγκη· οὐτ' ἐν θεοῖς αὐτὰ ἐδρύσθαι, τὴν δὲ θιγητὴν φύσιν καὶ τόνδε τὸν τόπον περιπολεῖ ἐξ ἀνάγκης. Crat. p. 403. a. Ne vero omittas Origenem l. IV, c. 62. et Moshemii ad hunc locum adnotationem conferre.)

IV, 70. Etiamsi quid tibi videatur malum, nondum ideo liquet malumno revera sit. Nescis enim an non tibi, aut alteri, aut universitati prosit.

(Cf. Plat. de legg. X. p. 905. κατὰ ὡς ἐν κατόπτροις αὐτῶν ταῖς πράξεσιν ἥψιστα καθεωρακέναι τὴν κάντων ἀμέλειαν θεῶν, οὐκ εἰδὼς αὐτῶν τὴν συντέλειαν, ὅπῃ ποτὲ τῷ καντὶ ἔνυμβάλλεται.)

Singularem praeterea camque ipsam e Platone exscriptam sententiam do corporum natura legimus hanc:

L. IV, c. 52. Satius fuerit docere id quod natura docet ipsa, Deum videlicet nihil mortale fecisse, eius opera quotquot sunt esse immortalia, ab his autem facta esse quae mortalia sunt: animam Dei esse opus, aliam esse corporis naturam; atque idcirco corpus nihil a vespertilio, a verme, a rana